Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение
высшего образования
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Ермолов Никита Сергеевич

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ФИНАНСОВОЙ
ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание учёной степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель

Ручкина Гульнара Флюоровна,
доктор юридических наук, профессор

Москва - 2023

Оглавление

Введение..... 4
Глава 1 Правовые меры, принципы государственной политики Российской Федерации, создающие условия реализации финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства 18
1.1 Правовые меры поддержки развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации 18
1.2 Принципы государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации и их влияние на реализацию финансовой поддержки 34
1.3 Обеспечение реализации норм федерального законодательства по развитию малого и среднего предпринимательства, включая финансовую поддержку, в нормативных правовых актах законодательства субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 46
Глава 2 Понятие, виды и принципы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации 60
2.1 Понятие и значение финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 60
2.2 Принципы финансовой и гарантийной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 77
2.3 Финансово-правовое регулирование видов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства..... 88
2.4 Особенности гарантийной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства как разновидности финансовой поддержки..... 99
Глава 3 Правовое обеспечение реализации финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации 114

3.1 Понятие и значение инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 114
3.2 Льготное кредитование и иные меры финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства..... 125
Заключение 143
Список литературы 152

Введение

Актуальность темы исследования. Субъекты малого и среднего предпринимательства занимают особое место в экономике российского государства. На протяжении нескольких десятилетий с момента начала рыночных преобразований в Российской Федерации в различных государственных программных документах отмечается, что малое и среднее предпринимательство должно являться драйвером экономического роста. Особо отметим, что упоминаются именно субъекты малого и среднего предпринимательства. Этот постулат во многом основан на практическом опыте функционирования малого и среднего предпринимательства в развитых западных странах и некоторых развивающихся экономиках, а приводимые статистические данные свидетельствуют, что доля малого и среднего предпринимательства в валовом внутреннем продукте (далее - ВВП) данных государств составляет от 50% и выше.

В Российской Федерации, напротив, значительное место занимают системообразующие организации, крупные налогоплательщики, что является следствием многих факторов: сохранением больших предприятий в рамках проводимой приватизации государственного имущества, особенностями сложившейся практики их налогового администрирования, возможностью государственного влияния на их управление и другие. Объективные причины вносят свои коррективы в особенности российской экономической модели, ее предопределённости и зависимости от природных ресурсов, для которой характерен перекос в сторону сырьевой экономики и приоритетности, в связи с этим, добывающей промышленности и сопутствующих отраслей.

Современные геополитические изменения способны влиять на устоявшийся и комфортный процесс формирования бюджетных доходов в большей степени за счет продажи природных ресурсов и способствовать переориентации экономики российского государства на отказ от данной зависимости и поиска иных внутренних ресурсных источников. Глобальный передел рынков и повсеместный отказ недружественных России стран

от российских энергоресурсов, попытка установления регулируемых цен, актуализация вопросов энергосбережения и «зеленой» экономики могут выступить в качестве катализатора к развитию малого и среднего предпринимательства. Инертность российской экономики не позволяет отказаться в короткие сроки от устоявшейся модели и необоснованный, нелогичный отказ одних потребителей влечет поиск новых покупателей энергоресурсов, в частности, путем переориентации сырьевых поставок на азиатский рынок. По экспертным оценкам, запрет на поставку российского газа на европейский рынок прогнозирует сверхдоходы от его продажи, так как рыночная цена продажи стала существенно выше, чем цена по долгосрочным контрактам. В конце августа 2022 года цена на газ достигала рекордной отметки в 3000 долларов за 1 тыс. куб. Повышение цены на международном рынке по продаже газа в 2022 году уже окупили затраты от «замороженного» проекта «Северный поток - 2».

Анализ данных Федеральной налоговой службы России о количестве зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства свидетельствует, что с момента легализации предпринимательской деятельности в 1990 году был активный рост, в середине 2000 года темпы роста снизились и в последние годы (2016-2022 гг.) численность субъектов малого и среднего предпринимательства существенно не меняется. Так, на 10 марта 2022 года численность зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства составляла 5 955 869, с числом работников 14 633 297 человек. По данным Федеральной службы государственной статистики на 1 января 2022 года в России число жителей составило 145 478 097 человек, что позволяет сделать вывод о занятости примерно около 10% населения в сфере малого и среднего предпринимательства. Не существует устоявшихся показателей по количественным критериям занятости в сфере малого и среднего предпринимательства, но в экономически развитых экономиках занятость в указанной сфере начинается от 40% и выше от численности населения государства.

Логичен вывод - наблюдаемая стагнация в вопросе прироста численности субъектов малого и среднего предпринимательства и ее низкий показатель свидетельствует о недостижении устанавливаемых государством целей – обеспечение субъектами малого и среднего предпринимательства существенной доли ВВП в экономике России и положительной динамике данного процесса. Установленные программные показатели по количеству вовлеченных в сферу малого и среднего предпринимательства не выполняются.

Среди актуальных задач, направленных на положительное изменение сложившейся ситуации в сфере развития малого и среднего предпринимательства, и вместе с этим и изменение модели экономического развития государства, следует отметить необходимость совершенствования механизмов финансового обеспечения развития малого и среднего предпринимательства с корректировкой источников и способов финансирования. В настоящее время в соответствии с законодательством финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства рассматривается как одна из мер поддержки. Не отрицая значимости иных мер поддержки, следует учитывать, что финансовые меры являются наиболее действенными и эффективными, т.к. именно недостаток имущественных и финансовых ресурсов является существенной преградой для устойчивого развития предпринимателей. Льготные кредиты для пополнения оборотных средств, для перекредитования с уменьшением процентной ставки, инвестиционные кредиты, установленные законом квоты для доступа на рынки госзакупок, финансирование развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, гарантии и поручительства по выдаваемым кредитам, эти и другие меры финансовой поддержки способны повысить эффективность деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, что и предопределило выбор темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам правового регулирования финансовой поддержки малого и среднего

предпринимательства и, в целом, развития малого и среднего предпринимательства посвящены исследования многих представителей юридической науки. Особо отметим работы в указанной области правового регулирования таких известных ученых юристов, как: В.К. Андреева, Л.В. Андреевой, В.С. Белых, А.Г. Быкова, А.В. Габова, Е.П. Губина, И.В. Ершовой, С.Э. Жилинского, С.С. Занковского, Н.И. Косяковой, М.И. Кулагина, В.В. Лаптева, В.С. Мартемьянова, Н.И. Михайлова, О.М. Олейник, В.Ф. Попондопуло, Г.Ф. Ручкиной, И.С. Шиткиной.

На уровне диссертационных исследований общие вопросы финансово-правового обеспечения предпринимательской деятельности рассматривались в работах Е.И. Арефкиной, Л.Т. Ибадовой. В настоящее время остаются актуальными вопросы, на которые обращала внимание Г.Ф. Ручкина в рамках диссертационного исследования «Финансово-правовое регулирование предпринимательской деятельности в Российской Федерации».

Вопросы финансово-правового и имущественного обеспечения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства отражены в исследованиях А.Я. Бимбад, А.М. Борисовой, М.М. Винокуровой, В.В. Кутенкова.

Отдельные вопросы деятельности субъектов инфраструктуры финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства рассматривались в работе К.И. Брыкина.

Некоторые вопросы совершенствования системы государственной поддержки и системы государственного регулирования, а также совершенствования механизма инфраструктурной поддержки малого и среднего предпринимательства рассматривались в диссертационных исследованиях представителей экономической науки: А.В. Верецкого, В.Г. Воробьёвой, А.С. Жураковского, С.А. Коробова, Е.В. Лядовой, В.В. Малачевой, А.А. Малюгиной, А.А. Обатурова, Ю.Г. Чернышевой.

Вместе с тем, следует отметить, что вопросы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства до настоящего времени не были предметом всестороннего научного исследования.

Цель исследования. Целью исследования является разработка и обоснование предложений и научно-практических рекомендаций по совершенствованию правового регулирования финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на эффективное и динамичное развитие данных субъектов, способных оказать существенное влияние на устойчивость к внешним и внутренним вызовам российского государства.

Для достижения поставленной цели решены следующие основные **задачи** теоретического и прикладного характера:

1) провести анализ государственной политики по развитию малого и среднего предпринимательства, соответствия законодательства субъектов Российской Федерации федеральному законодательству по вопросам эффективности принимаемых мер, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, соответствия целей, задач и принципов развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также эффективности мер государственной поддержки для выявления пробелов и несовершенства действующего законодательства;

2) выявить и обосновать принципы финансовой и гарантийной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, раскрыть их содержание, провести логическую взаимосвязь данных принципов с иными принципами государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации;

3) раскрыть сущностные признаки субсидии, как вида финансовой поддержки;

4) провести анализ организационно-правовых форм региональных гарантийных организаций и обосновать необходимость унификации

организационно-правовой формы юридического лица – региональной гарантийной организации;

5) исследовать деятельность организаций, составляющих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и разработать классификацию соответствия организаций, образующий инфраструктуру поддержки определенной форме поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

6) разработать понятие «принципы финансовой и гарантийной поддержки» субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, составляющих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

7) сформулировать научно-практические рекомендации, направленные на совершенствование правового регулирования финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.

Объектом исследования являются общественные отношения в сфере правового регулирования финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.

Предмет исследования составляют нормы российского законодательства, регулирующие отношения, возникающие при осуществлении мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательств, а также правоприменительная практика и труды представителей юридической и экономической науки, посвященные финансово-правовому регулированию малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.

Область исследования. Исследование проведено в рамках п. 20. «Правовая природа публичных финансов и правовое регулирование публичной финансовой деятельности. Государственная и муниципальная казна» и п. 28. «Публично-правовое регулирование в экономической сфере, развития и защиты конкуренции. Техническое регулирование» Паспорта

научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки (юридические науки).

Методология и методы исследования. Методологической основой исследования служит комплекс общенаучных и частных методов познания (формально-юридический, правовой статистики, правового прогнозирования, сравнительно-правовой и др.). Достоверность и обоснованность результатов, полученных в ходе исследования, достигается за счет комплексного применения методов исследования в их взаимосвязи и взаимообусловленности.

Исторический подход применялся при исследовании становления и совершенствования мер финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства с момента их появления и по настоящее время.

Формально-юридический метод использовался для выявления формально-логических связей в целом в системе финансово-правового регулирования предпринимательской деятельности, и в частности, правового регулирования мер финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства.

Метод правовой статистики использовался для проведения количественных измерений при исследовании рассматриваемых юридических явлений.

Сравнительно-правовой метод использовался при исследовании нормативных правовых актов разного периода времени и разной юридической силы, позволил выявить несовершенство и непоследовательность законодательства о финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

Теоретическая основа исследования. В качестве теоретической основы проведенного диссертационного исследования были использованы труды отечественных ученых, посвященные проблемам финансово-правового регулирования предпринимательской деятельности, а также вопросам финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Нормативную базу исследования составляют следующие нормативные правовые акты: Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законодательные акты субъектов Российской Федерации и многие другие.


[…]

целей развития с задачами развития, отсутствие конкретных задач по реализации целей. Критическая оценка целей государственной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства позволяет сделать вывод, что данные цели, несмотря на значительный период времени с принятия федерального закона, не достигнуты. С учетом сказанного, в исследовании обозначаются множественные проблемы, негативно влияющие на развитие малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.

Необходимо актуализировать и конкретизировать положения Закона О развитии МСП с учетом происходящих социально-экономических изменений, а учитывая значимость субъектов малого и среднего предпринимательства для экономики государства, в законе урегулировать отношения, в настоящее время косвенно отнесенным к предпринимательским, например, о статусе самозанятого и законодательной возможности распространять на него меры поддержки, как на субъектов малого и среднего предпринимательства.

В исследовании уделено особое внимание государственному финансовому контролю, осуществляемого в соответствии с возложенными полномочиями на Счетную палату Российской Федерации.

Безусловно, одним из острых вопросов развития субъектов малого и среднего предпринимательства является компетентность лиц, принимающих государственные решения. На этот вопрос также обращено внимание в отчете Счетной палаты России по итогам проводимой проверки, в частности, зарплатная политика АО «Корпорация «МСП». Неэффективно действующий институт развития по уровню заработной платы в два раза превосходил субъектов финансовой сферы.

В исследовании отмечается, что введение института государственной поддержки явилось следствием восприятия опыта развитых экономик, которые эмпирически пришли к выводу о необходимости поддержки предпринимательства на государственном уровне. Учитывая незначительный период времени развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации и недостаточной отработанной модели государственной поддержки, в работе отмечаются основные проблемы в рамках данных процессов.

При анализе понятия «государственная поддержка», был отмечен ее многоаспектный характер, на что обращается внимание и в работах теоретической направленности различных авторов. В работе делается вывод, что государственная поддержка представляет собой часть государственной социально-экономической политики, состоящей из различных мер, относящихся к компетенции государственных органов и органов местного самоуправления, обеспечивающих реализации целей и принципов, закрепленных в Законе О развитии МСП.

Механизм государственной поддержки осуществляется на любом уровне государственной и муниципальной власти, реализуются различные программы поддержки субъектов МСП.

Критически оценивая положения Закона О развитии МСП, регулирующих отношения в рамках поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предлагаются новые редакции норм анализируемого закона.

Отмечается, что наибольшее влияние на развитие малого и среднего предпринимательства оказывает финансовая, в том числе гарантийная поддержка. Понятие «финансовая поддержка» может быть рассмотрено в узком и широком смысле, в связи с чем дается анализ указанной формы через исследования ее узкого содержания, обусловленного реализацией норм Закона О развитии МСП.

Формулировка статьи Закона О развитии МСП, вводящая в оборот гарантийную поддержку свидетельствует, что гарантийная поддержка не создает новой формы поддержки, а выступает разновидностью финансовой поддержки. Но необходимо учитывать, что данная разновидность финансовой поддержки не должна смешиваться с ее иными видами, а стоит на логическом уровне над ними.

В широком смысле финансовая поддержка рассматривается с учетом положений финансового законодательства, включающего регламентацию специальных налоговых режимов, упрощенных правил ведения налогового учета, упрощенных форм налоговых деклараций по отдельным налогам и сборам, упрощенных способов ведения бухгалтерского учета и др.

В исследовании делается особый акцент на том, что финансовая поддержка должна оказываться не только субъектам малого и среднего предпринимательства, но также организациям, составляющих инфраструктуру поддержки.

В Законе О развитии МСП помимо принципов государственной политики закреплены и принципы государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Критически анализируя указанные принципы, в исследовании выводятся принципы нормы, характеризующие финансовую поддержку. В Законе О развитии МСП заложена трехуровневая

система принципов. Делается вывод, что система принципов не взаимосвязана, принципы нижестоящего уровня не связаны с принципами вышестоящего уровня. Обосновывая принципы финансовой и гарантийной поддержки предлагаются новые теоретические положения о системе принципов-норм финансовой поддержки.

Анализируя виды финансовой бюджетной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства выделяются специфические черты каждого вида. Бюджетная основа финансовой поддержки обуславливает определенные особенности использования конкретных видов финансовой поддержки, например, финансовый контроль за использованием предоставленных бюджетных средств, целевой характер поддержки, невозможность использования средств для приобретения валюты и т.д.

Гарантийная поддержка как разновидность финансовой поддержки рассматривается как новое перспективное направление обеспечения развития малого и среднего предпринимательства. Введенная сравнительно недавно, она активно используется в рамках деятельности АО «Корпорация «МСП» и региональных гарантийных организаций, созданных во всех субъектах Российской Федерации.

Отмечаются недоработки статьи Закона О развитии МСП, которая закрепила введение гарантийной поддержки. Содержание данной статьи не соответствует субъектному составу, которому может оказываться гарантийная поддержка, в связи с исключением организаций инфраструктуры поддержки.

Анализ организационно-правовых форм региональных гарантийных организаций позволил выявить использование различных видов организаций. Предлагается провести унификацию данных организаций в рамках единой организационно-правовой формы – фонда, что позволит предъявлять единые требования к данным организациям.

Дискуссионным является вопрос о доступе к мерам поддержки самозанятых граждан, не отвечающих признакам субъекта малого и среднего предпринимательства. В исследовании отмечается, что допуск указанных лиц

и их учет как получателей поддержки является следствием необходимости достижения программных показателей, закрепленных в национальной стратегии о развитии малого и среднего предпринимательства. Помимо формального распространения на самозанятых механизмов поддержки необходимо скорректировать правовое положение самозанятого и урегулировать его статус не нормами фискального закона, а статьями гражданского кодекса.

Учитывая, что одной из важнейших задач по развитию малого и среднего предпринимательства является формирование инфраструктуры поддержки, проводится анализ данного понятия, отмечается отсутствие легального определения, его неконкретность. Закрепление в Законе О развитии МСП признаков, позволяющих сформировать понимание об инфраструктуре поддержки не отвечает важности терминологической определенности данного понятия. Об этом свидетельствуют и многочисленная классификации организаций инфраструктуры, представленных в научных публикациях. Норма о совокупности организаций, составляющих инфраструктуру поддержки диспозитивна, что позволяет наполнять ее содержанием видами организаций, в совокупности не обеспечивающих возложенные на них задачи.

Проводится оригинальная классификация организаций, входящих в инфраструктуру поддержки и делается вывод, что указанные организации должны соответствовать формам государственной поддержки. Это не просто система коммерческих и некоммерческих организаций, а совокупность юридических лиц, обеспечивающих поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с формами поддержки.

Анализ государственных расходов на различные формы поддержки, позволяет обосновать вывод о недостаточности финансирования иных форм поддержки, кроме финансовой, что в совокупности свидетельствует о неэффективности поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в совокупности.

Направленность на инновационное и технологическое развитие малого и среднего предпринимательства не соответствует объемам финансирования данного развития.

Анализируя механизмы льготного кредитования и иные меры финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства выделяется особая роль в указанном процессе института развития АО «Корпорация «МСП». В работе отмечается как положительные, так и отрицательные «достижения» корпорации. С одной стороны, существенно повысилось кредитование субъектов малого и среднего предпринимательства, разработанные программы льготного кредитования обеспечивают кредитование в сложных условиях, сначала ковидных ограничений, в последующем международных санкций со стороны недружественных стран, с другой стороны деятельность корпорации признается неэффективной по итогам проводимого Счетной палатой Российской Федерации государственного финансового контроля.

В качестве негативного момента отмечается и несоответствие задач АО «Корпорация «МСП», закрепленных в нормативных правовых актах, регламентирующих ее деятельность.

Корпорация единолично или совместно с иными субъектами (Банком России и Минэкономразвития России) в настоящее время реализует ряд программ льготного кредитования, причем отдельные из данных программ направлены на приоритетное развитие отдельных направлений, что отражается в установленных низких ставках кредитования.

Помимо льготного кредитования АО «Корпорация «МСП» разрабатывает новые механизмы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, которые показывают свою эффективность и востребованность. Это механизм «зонтичного» поручительства и «зонтичный» механизм + поручительство РГО.

Помимо федеральных программ льготного кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства действуют и региональные

программы. В исследовании обращается внимание на необходимость синхронизации условий кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства, чтобы огромные бюджетные средства более эффективно использовались, не дробились по разным программам, а также формировали у заемщиков понятные представления о мерах государственной поддержки предпринимательства.

Совокупность рассмотренных вопросов, сделанные теоретические выводы и предложения по совершенствованию нормативного правового регулирования отношений, связанных с развитием субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе с учетом совершенствования мер финансовой поддержки способны повысить эффективность функционирования данной сферы.

Необходима постановка конкретных целей развития, определение основных задач, направленных на достижение установленных результатов, контроль за их выполнением, персональная ответственность лиц, обеспечивающих управление данными процессами.
