отзыв

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.112,

д.юрид.н., профессора Павликова Сергея Герасимовича на диссертацию

Ермолова Никиты Сергеевича на тему «Правовое регулирование

финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», представленную на

соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Ермолов Никита Сергеевич представила работу «Правовое регулирование

финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»» на соискание учёной степени кандидата

юридических наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной

специальности 5.1.2. Публично-право вые (государственно-правовые) науки в

рамках пунктов:

- п. 20. «Правовая природа публичных финансов и правовое регулирование

публичной финансовой деятельности. Государственная и муниципальная

казна»,

- п. 28. «Публично-правовое регулирование в экономической сфере, развития

и защиты конкуренции. Техническое регулирование».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Ермолов Н С. предложил значимые для науки

и практики научные положения, обусловившие формирование ряда авторских

определений:

- понятие «финансовая поддержка» как совокупность общественных

отношений, регламентированных правовыми нормами, по созданию,

1

распределению, перераспределению и использованию фондов денежных

средств, направленных на развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (С. 67; 72; 75),

- понятие «принципы финансовой и гарантийной поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства и организаций, составляющих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства» как основы функционирования обособленной и

обладающей спецификой совокупности правовых норм, обеспечивающих

реализацию финансовой и гарантийной поддержки, закрепленных в

федеральном законе, способствующих в совокупности с иными мерами

поддержки обеспечить эффективное развитие указанных субъектов (С. 82; 85-

86).

- понятие «бюджетные инвестиции» как разновидность финансовой

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, которое

представляет собой капитальные вложения (инвестирование в объекты

недвижимого имущества), основанные на договоре, предусматривающие

возникновение государственной или муниципальной собственности в

уставных (складочных) капиталах коммерческих организаций (за

исключением иностранных юридических лиц), эквивалентных сумме

вложений, рассчитываемых в соответствии с гражданским

законодательством на основании решений, принимаемых органами

государственной или муниципальной власти и оформляемых в форме

правовых актов Правительства Российской Федерации, высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской

Федерации, муниципальных правовых актов местной администрации

муниципального образования (С. 93-95).

Ермоловым Н.С. выявлены основания классификации принципов

финансовой и гарантийной поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру
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поддержки малого и среднего предпринимательства; законности,

бюджетного финансирования, плановости финансовой поддержки, целевого

(адресного) характера финансирования, ранжирования деятельности

региональных гарантийных организаций, обеспечительного характера

финансовой поддержки, координации деятельности национальной

гарантийной системы, а также обосновано и раскрыто их содержание (С. 86-

87),

Обладает элементами научной новизны обоснование Ермоловым 11С.

необходимости унификации организационно-правовой формы юридического

лица - региональной гарантийной организации как общественно полезного

фонда, обеспечивающего доступ субъектов малого

и среднего предпринимательства и (или) организаций, образующих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, к кредитным и иным финансовым ресурсам путем

предоставления поручительств и (или) независимых гарантий,

эффективность и законность деятельности фонда по использованию

финансовых ресурсов, в том числе бюджетных, обеспечивается проводимым

государственным финансовым контролем, основанным на единых

требованиях к организации финансовых проверок данных организационно-

правовых форм (С. 105-107) и др.

Небезынтересными представляются и другие положения, выносимые, на

защиту; в частности, это необходимость унификации организационно-

правовой формы юридического лица - региональной гарантийной

организации как общественно полезного фонда, обеспечивающего доступ

субъектов малого и среднего предпринимательства, и (или) организаций,

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, к кредитным и иным финансовым ресурсам путем

предоставления поручительств и (или) независимых гарантий,

эффективность и законность деятельности фонда по использованию

финансовых ресурсов, в том числе бюджетных, обеспечивается проводимым
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государственным финансовым контролем, основанным на единых

требованиях к организации финансовых проверок данных организационно-

правовых форм (С, 105-107).

Представленное диссертационное исследование имеет и практико-

ориентированное значение, состоящее в разработке конкретных

практических рекомендаций по совершенствованию соответствующего

правового регулирования.

Конкретную практическую значимость представляют:

- предложения Ермолова Н.С., которые позволяют:

- соотнести классификационные группы организаций, образующих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства с законодательно установленной формой поддержки

малого и среднего предпринимательства (С. 119-121).

- предложено синхронизировать существующие программы кредитования в

части унификации: субъектов - инициаторов разработки программ

кредитования и их реализации, условий кредитования., критериев к заемщику,

контроля за эффективным использованием бюджетных средств, единого

ресурса отражения сведений о программах (С. 140-141) и др.

2) соискатель учёной степени Ермолов Н.С. ввел в научный оборот

следующие новые научные результаты:

- обоснован ряд положений теоретического характера, направленных на

совершенствование механизма правового регулирования финансовой

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации;

- сформулированы авторские определения: «финансовая поддержка»,

«принципы финансовой и гарантийной поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства и организаций, составляющих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства» с обоснованием целесообразности их введения в

законодательство и научный оборот;
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- теоретически обоснована необходимость унификации организационно-

правовой формы гарантийного фонда, обеспечивающего предоставление

гарантийной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- выявлены признаки видов финансовой поддержки, предоставляемой

субъектам малого и среднего предпринимательства за счет бюджетных

средств и др.

3) диссертация «Правовое регулирование финансовой поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» обладает

логической стройностью и единством внутреннего изложения материала,

последовательностью решения проблем, обозначенных автором в качестве

ключевых;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Правовое

регулирование финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» подтверждается

следующими аргументами: использованием системных и структурированных

научных представлений соискателя в области финансового права,

корреляцией их с прикладными направлениями и, конкретно, актуальными

задачами разработки теоретических предложений и практических

рекомендаций по совершенствованию правового регулирования отношений,

возникающих в процессе правового регулирования финансовой поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.

Дополнительным аргументом, подтверждающим обоснованность

положений и выводов анализируемой диссертации, является корректное и

обоснованное использование общенаучных (анализ, синтез, дедукция,

индукция, сравнение, обобщение) и частно - научных методов (формально-

юридический, сравнительно-правовой, конкретно-исторический). В качестве

научного инструментария в исследовании задействован системный подход.

Достоверность результатов, полученных Ермоловым Н.С., обусловлена

использованием в работе теоретических положений в области финансового

права и современных методов исследования, применением не только
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актуальной нормативной правовой базы, но и совокупности иных источников

правового регулирования.

Достоверность полученных результатов обусловлена обширной

эмпирической базой, адекватной цели и задачам исследования, а также

соответствующих материалов правоприменительной практики;

5) результаты диссертации Еромолова Н.С. апробированы в практической

деятельности Правительства Российской Федерации (Правительственная

комиссия по вопросам развития малого и среднего предпринимательства),

Министерства экономического развития Российской Федерации

(Департамент инвестиционной политики и развития малого и среднего

предпринимательства), Министерства финансов Российской Федерации

(Департамент финансовой политики) и АО «Корпорация «МСП».

Значимость работы заключается в том, что ее научные результаты

определяют дальнейшие направления развития и совершенствования

государственной политики, направленной на оптимизацию правового

регулирования финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, способных обеспечить структурные изменения

экономики Российской Федерации и выступить драйвером экономического

роста.

Сформулированные положения и практические рекомендации могут быть в

дальнейшем реализованы при подготовке проектов нормативных правовых

актов, направленных на совершенствование отношений с участием субъектов

малого и среднего предпринимательства, и повышающих эффективность мер

финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства.

Основные положения диссертации, а также принципы проведенного

исследования нашли отражение в докладах и выступлениях на научных и

научно-практических международных, межвузовских и всероссийских

конференциях: на Межвузовской конференции «ESG и цифровизация

банковской деятельности: проблемы права» (Москва, Университет имени

О.Е. Кутафина (МПОА), 15 апреля 2022 года); на X Международном научном
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конгрессе «Стратегии предпринимательства: бизнес-экосистемы, реальные

ценности, общество» (Москва, Финансовый университет, 20-21 мая 2022

года); на Международной научной конференции «Трансформация права в

условиях цифровизации банковской деятельности» (Москва, Финансовый

университет, 20 июня 2022 года).

Актуальные и значимые положения исследования применяются в

практической деятельности Министерства промышленности и инвестиций

Республики Северная Осетия-Алания, В частности, используются положения,

касающиеся предоставления субъектам малого и среднего

предпринимательства бюджетных инвестиций, а также положения по

эффективности использования финансовых ресурсов, направляемых из

бюджетов различных уровней бюджетной системы Российской Федерации на

льготное кредитование субъектов малого и среднего предпринимательства,

что позволило выработать новые подходы к синхронизации существующих

инструментов льготной финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Материалы исследования используются Департаментом международного и

публичного права Юридического факультета Финансового университета в

преподавании учебных дисциплин «Финансовое право», «Правовое

регулирование финансирования программ развития».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Ермолова Н.С. в науку,

который выразился в формулировании темы, постановке цели и задач, выборе

предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме

диссертации, планировании и анализе полученных экспериментальных

(опытных) результатов, их статистической обработке, а также апробации

(внедрении) результатов диссертации. Очевидная роль соискателя в

целеполаганни проведённого исследования дополняется непосредственным

участием автора диссертации на всех этапах процесса исследования,

непосредственном его участии в получении исходных данных и научных

экспериментах, личном участии в апробации результатов исследования,
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обработке и интерпретации экспериментальных данных, выполненных также

лично автором, а также подготовке основных публикаций по выполненной

работе;

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Ермоловым

Н.С. из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом

с указанием источников заимствования;

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях;

9) соискатель учёной степени Ермолов Н.С. в ходе работы над диссертацией

показал себя как вполне сформировавшийся молодой учёный, проявив

необходимые системные общие теоретические знания по научной

специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

(юридические науки). Он продемонстрировал владение принципами, логикой

и методологией научного познания, умение сжато, логично и

аргументированно излагать материал, представленный в диссертации;

доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной

деятельности.

Квалификационные способности соискателя к самостоятельной научной

деятельности подтверждают следующие факторы:

- обладание соискателем теоретическими знаниями по специальности 5.1.2.

Публично-правовые (государственно-правовые), обусловившими

возможность постановки и разрешения задач в части совершенствования

правового регулирования финансовой поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации;

- умение грамотно интерпретировать полученные результаты при

применении сравнительно-правового метода и иных методов исследования;

- логичность проведения исследования, четкость и ясность изложения его

материала;

- демонстрация глубоких познаний в части понимания соотношения

актуальных проблем теории финансового права, их связи с насущной
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проблематикой предпринимательской и, в целом, экономической

деятельностью;

- умение грамотно интерпретировать полученные результаты при

применении сравнительно-правового метода и иных методов исследования;

- логичность проведения исследования, четкость и ясность изложения его

материала.

Вместе с тем, имеют место выводы и суждения, требующие

дополнительных разъяснений, которые соискателю предлагается дать на

защите. Так, в положение № 7 соискатель предпринял попытку выделит и

соотнести четыре классификационные группы организаций, образующих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства с «законодательно установленной формой поддержки

малого и среднего предпринимательства» (С. 119-121). Однако в ходе защиты

хотелось бы услышать более четкие положения о необходимости выделения

именно такого количества исследуемых групп.

Отмеченное замечание не снижает качество выполненной работы и

носит дискуссионный характер.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация соответствует заявленной научной специальности,

установленным критериям и требованиям, предъявляемым к

квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор —

Ермолов Н.С. - может быть допущен к защите результатов проведенного ей

исследования.

доктор юридических наук, профессор

Павликов Сергей Герасимович

24 апреля 2023 г.
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